seperguruan di Mekah. Yang dimaksudkan dalam tulisan ini

ialah yang menjadi Qadi (Kerajaan Langkat Bahagian Hulu).

Nama lengkapnya ialah Haji Muhammad Nur bin Haji Isma’il.

Kedua orang tuanya berasal dari Minangkabaw, Sumatera

Barat. Haji Muhammad Nur lahir di Minangkabaw dalam

tahun 1296H/1879M. Beliau meninggal dunia di Kampung

Baru, Kuala Lumpur, pada hari Rabu, 18 Zulhijjah 1362H/15

Disember 1943M, dalam usia 65 tahun. Dikebumikan di

Ahmad Sunawari Long. 2006. Pengenalan

Metodologi Penyelidikan Pengajian Islam.

Selangor: Syarikat Percetakan Putrajaya. Sdn.

Bhd.

al-Bayanuni, Muhammad Fath. 1994. al-Madkhal ila

Ilm al-Da
’
wah. Madinah: Muassasah al-Risalah.

al-Bukhari, Muhammad ibn Isma’il Abu Abdillah al-

Ju
’
fi. 1407H/1987. Sahih al-Bukhari. Ed. ke-3.

Beirut: Dar Ibn Kathir al-Yamamah.

al-Ubdah, Muhammad. 1997M/1418. Khawatir fi al-

Da
’
wah. Cet. 3. t.tp. t.pt.

al-Dimashqi al-Hanbali, Abd al-Rahman ibn Abi Bakr

ibn Daud al-Salih. 1418H/1997M. al-Kanz al-

Akbar fi al-Amr bi al-Ma
’
ruf wa al-Nahy An al-

Munkar. Juz. 2. al-Mamlakah al-Arabiyyah al-

Su
’
udiyyah: Maktabah Nizar Mustafa al-Baz.

al-Fatani, Daud ibn Abd Allah. 1310H. Bughyah al-

Tullab. Cet. 3. Mekkah: Matba’ah al-Miriyyah

al-Kainah.

al-Fatani, Daud ibn Abd Allah. 1330H. Fath al-

Mannan. Makkah: Matba’ah al-Miriyyah al-

Kainah.

al-Hadi, Muhammad Zayn 1415H/1995M. Ilm Nafs

al-Da’wah. Cet. 1. al-Cairo: Dar al-Misriyyah al-

Lubnaniyyah.

Don
t C

op
y

108

al-Hay, A. D. Fadl. 1420H/2000M. al-Suluk wa

Atharuhu fi al-Da’wah ila Allah Taala. Beirut:

Dar Ibn Hazm.

Ali Mustafa Yakub. 1997. Sejarah dan Metodologi

Dakwah Nabi. Cet. 1. Jakarta: Pustaka Firdaus.

al-Kanani
,

Abd al-Halim. 1418H/1997M. al-Da
’
wah

al-Fardiyyah baina al-Nazariyyat wa al-Tatbiq.

Cet. Dar al-Wafa al-Mansurah.

al-Kurdi, Najm al-Din Amin. t.th. Tanwir al-Qulub.

Beirut: Dar al-Fiqh.

al-Maraghi, Ahmad Mustafa. 1974. Tafsir al-Maraghi.

Juz. 14. Beirut: Dar al-Fikr.

al-Minangkabawi Ahmad Khatib, Shaykh. 1344. al-

Ayat al-Bayynat. Cet. 2. Mesir: Matba’ah al-

Taqaddum al-Islami.

al-Qarni, Aid ibn Abd Allah. 2000M/1421H. Kunu

Rabbaniyyin. Cet. 1. Beirut: Dar Ibn Hazm.

al-Razi, Muhammad Fakhr al-Din. 1994. Tafsir al-

Fakhr al-Razi al-Mushtahar bi al-Tafsir wa

Mafatih al-Ghayb. Juz. 20. Bairut: Dar al-Fikr.

al-Sabbagh, Muhammad ibn Lutfi. 1411H/1990M.

Khawatir fi al-Da
’
wah ila Allah. Cet. 2. Beirut:

al-Maktab al-Islamiy

al-Shum, Muhammad Qassim, Dr. 1428H/2007.

Manhajiyyah Ilm al-Da
’
wah. Cet. 1. Beirut: Dar

al-Kutub al-Ilmiyyah.

al-Sijistani, Sulayman ibn al-Ash
’
ath Abū Daud. t.th.

Sunan Abi Daud. t.tp: Dar al-Fikr.

al-Sisi, Abbas. 1419H/1998M. al-Tariq ila al-qulub.

Juz. 2. Dar al-Tauzi
’
wa al-Nashr al-Islamiyyah.

al-Suhrawardi, Abd al-Qadir ibn Abd Allah. 1983.

Awarif al-Ma
’
arif. Cet. 3. Beirut: Dar al-Kitab

al-
c
Arabiy.

Don
t C

op
y

109

al-Tahtawi, Ahmad. Min al-Alif ila al-Ya fi al-Fann al-

Da’wah ila Allah. 1422H/2001M. Zuj. 1. Dar al-

Manar al-Hadithah.

al-Yasin, Muhammad Jasim ibn Muhalhal.

1414H/1994M. Rasa’il Fatayan al-Da
’
wah. Dar

al-Kalimah al-Mansurah.

al-Zankaluni, Ali Surur 1979M. al-Dakwah wa al-

Du’at, Asbab al-Takhalluf wa Manhaj al-Tatbiq.

Cairo: Maktabah Wahbah.

al-Zayn, Samih Atif. 1986. Khatam al-Nabiyyin. Jil. 2.

Beirut: Dar al-Kitab al-Lubnani.

Amidah, Abd al-Rahman t.th. al-Tasawwuf al-Islami,

Manhajan wa Sulukan. al-Cairo: Maktabah al-

Kulliyyat al-Azhariyyah.

Barghus, Abd al-Aziz. 2005. Manhaj al-Da’wah fi al-

Mujtama
’
al-Muta’addid al-adyan wa al-Ajnas.

Cet. 1. Kuala Lumpur: International Islamic

Universiti Malaysia.

Barmawi Umary. 1987. Azas-Azas Ilmu Dakwah. Cet.

2. Solo: Ramadhani.

Cyril Glasse. 2002. Ensiklopedi Islam. Jakarta: PT.

Raja Grafindo Persada.

Dewan Bahasa dan Pustaka. 2006. Kamus Besar Arab

Melayu Diwan, al-Mu’jam al-Arabi al-

Malayuwi al-Kabir. Kuala Lumpur.

Ghalwash, D. Ahmad Ahmad. 1407H/1987M. al-

Da’wah al-Islamiyyah, Usuluha wa Wasa’iluha.

Juz.2. Beirut: Dar al-Kutub al-Islamiyyah.

Ghani, Qassim. 1972. Tarikh al-Tasawwuf fi al-Islam.

Cairo: Maktabah al-Nahdah al-Misriyyah.

H. Moh. Ali Azizi. 2004. Ilmu Dakwah. Ed. 1.

Jakarta: Prenada Media.

Don
t C

op
y

112

Mochtar Effendi DR.

Qur’an. 2002. Cet. 13. Kuala Lumpur:

Darulfikri.

Toto Jumantoro. 2005. Kamus Ilmu Tasawuf.

Wonosobo: Penerbit Amzah.

W. Muhd. Shaghir Abdullah, H. 1985. Syekh Ismail

al-Minangkabawi penyiar Thariqat

Naqsyabandiyah Khalidiyah. Cet. Ke-1. Solo:

CV Ramadhani.

Yakan, Fathi. 1418H/1997M. Kaifa Nad’u ila al-Islam.

Cet. 16. Beirut: Muassasah al-Risalah.

Zaydan, Abd al-Karim, DR. 2000M/1421H. Usul al-

Da’wah. Beirut: Muassasah al-Risalah.

Zikmal Fuad. 2002. Sejarah dan metode dakwah

Syekh Abdul Wahab Rokan. Jakarta: t.pt.

Zikmal Fuad. 2005. Intisari sejarah dakwah dan

perjuangan Shaykh Muim Abdul Wahhab

Rokan Tuan Guru ke-7 Babussalam Langkat.

Kertas kerja pada Peringatan Haul Shaykh